
15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=690270&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO
 Tribunal Superior do Trabalho

 Tribunal Regional do Trabalho 16ª Região
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00027/2017 (SRP) 
 

Às 17:10 horas do dia 06 de novembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ADRIANA ALBUQUERQUE DE BRITO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2136, Pregão nº 00027/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo SPLIT, modelo piso teto, com capacidade de 36.000
BTU/h, baixo nível de ruído, na cor branca, monofásico 220 V, com filtro lavável,ciclo frio, com função timer e swing,
selo de eficiência energética com classificação no mínimo B , Gás R410 A, com controle remoto sem fio.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 29 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6.299,2500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BITTENCOURT E DIAS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 3.979,0200 e a quantidade de 29
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BITTENCOURT E DIAS
LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.443.949/0001-10, Melhor lance: R$

3.979,0200

Homologado 06/11/2017
17:10:12

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 2
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo SPLIT, modelo piso teto, com capacidade de 60.000
BTU/h, baixo nível de ruído, na cor branca, trifásico 380V, com filtro lavável, ciclo frio, com função timer e swing, selo
de eficiência energética com classificação no mínimo D , com controle remoto sem fio.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 7.553,1800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: O.C. ARAUJO - JM MULTIMAR - ME , pelo melhor lance de R$ 5.537,0000 e a quantidade de
12 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: O.C. ARAUJO - JM
MULTIMAR - ME, CNPJ/CPF: 28.489.248/0001-87, Melhor lance: R$

5.537,0000

Homologado 06/11/2017
17:10:17

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=690270&tipo=t 2/6

Item: 3
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de ar condicionado, tipo split Cassete, unidade interna embutida em forro ciclo
frio, capacidade de 24.000 BTU S/h, cor predominante: branca, com filtro lavável, selo de eficiência energética com
classificação no mínimo C , monofásico 220 V, controle remoto sem fio, Gás R410 A
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 5.649,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BITTENCOURT E DIAS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 4.038,9900 e a quantidade de 5
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BITTENCOURT E DIAS
LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.443.949/0001-10, Melhor lance: R$

4.038,9900

Homologado 06/11/2017
17:10:21

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 4
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de ar condicionado, tipo split Cassete, unidade interna embutida em forro ciclo
frio, capacidade de 36.000 BTU S/h, cor predominante: branca, com filtro lavável, selo de eficiência energética com
classificação no mínimo C , monofásico 220 V, controle remoto sem fio.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 7.650,2000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TOTAL AR LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 5.259,0000 e a quantidade de 5 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TOTAL AR LTDA - EPP,

CNPJ/CPF: 24.996.733/0001-96, Melhor lance: R$ 5.259,0000

Homologado 06/11/2017
17:10:27

ADRIANA
ALBUQUERQUE DE

BRITO

 
Item: 5
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de ar condicionado, tipo split Cassete, unidade interna embutida em forro ciclo
frio, com filtro lavável, capacidade de 48.000 BTU S/h, cor predominante: branca, selo de eficiência energética com
classificação no mínimo C , trifásico 380V, controle remoto sem fio.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 8.548,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BITTENCOURT E DIAS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 6.543,9000 e a quantidade de 5
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BITTENCOURT E DIAS
LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.443.949/0001-10, Melhor lance: R$

6.543,9000

Homologado 06/11/2017
17:10:31

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 6



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=690270&tipo=t 3/6

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de ar condicionado, tipo split Cassete, unidade interna embutida em forro ciclo
frio, com filtro lavável, capacidade de 60.000 BTU S/h, cor predominante: branca, selo de eficiência energética com
classificação no mínimo C , trifásico 380V, controle remoto sem fio.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 8.810,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BITTENCOURT E DIAS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 7.449,5000 e a quantidade de 5
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BITTENCOURT E DIAS
LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.443.949/0001-10, Melhor lance: R$

7.449,5000

Homologado 06/11/2017
17:10:37

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 7
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo Split HI-WALL com capacidade de 9.000 BTU/h, na
cor branca, tensão de 220V, monofásico, ciclo frio, com filtro lavável, função timer e swing, selo de eficiência
energética com classificação A , Função inverter, com controle remoto sem fio, Gás R410 A.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.749,8700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: P.L.DO B.GUIMARAES-PLB PRODUTOS - ME , pelo melhor lance de R$ 1.354,9700 e a
quantidade de 11 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: P.L.DO B.GUIMARAES-
PLB PRODUTOS - ME, CNPJ/CPF: 13.729.630/0001-43, Melhor lance: R$

1.354,9700

Homologado 06/11/2017
17:10:42

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 8
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo Split HI-WALL, com capacidade de 12.000 BTU/h, , na
cor branca, tensão de 220V, monofásico, ciclo frio, com filtro lavável,função timer e swing, selo de eficiência
energética com classificação A , Função inverter, com controle remoto sem fio, Gás R410 A.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.899,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TOTAL AR LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.599,2800 e a quantidade de 10 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TOTAL AR LTDA - EPP,

CNPJ/CPF: 24.996.733/0001-96, Melhor lance: R$ 1.599,2800

Homologado 06/11/2017
17:10:48

ADRIANA
ALBUQUERQUE DE

BRITO

 
Item: 9
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=690270&tipo=t 4/6

Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo Split HI-WALL, com capacidade de 18.000 BTU/h, , na
cor branca, tensão de 220V, monofásico, ciclo frio, com filtro lavável, função timer e swing, selo de eficiência
energética com classificação A , Função inverter, com controle remoto sem fio, Gás R410 A.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.735,6800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TOTAL AR LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.194,0000 e a quantidade de 15 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TOTAL AR LTDA - EPP,

CNPJ/CPF: 24.996.733/0001-96, Melhor lance: R$ 2.194,0000

Homologado 06/11/2017
17:10:53

ADRIANA
ALBUQUERQUE DE

BRITO

 
Item: 10
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo Split HI-WALL, com capacidade de 22.000 BTU/h, , na
cor branca, tensão de 220V, monofásico, ciclo frio, com filtro lavável, função timer e swing, selo de eficiência
energética com classificação A , Função inverter, com controle remoto sem fio, Gás R410 A.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.321,7700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: P.L.DO B.GUIMARAES-PLB PRODUTOS - ME , pelo melhor lance de R$ 2.639,9700 e a
quantidade de 15 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: P.L.DO B.GUIMARAES-
PLB PRODUTOS - ME, CNPJ/CPF: 13.729.630/0001-43, Melhor lance: R$

2.639,9700

Homologado 06/11/2017
17:10:58

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 11
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo Split HI-WALL, com capacidade de 24.000 BTU/h, , na
cor branca, tensão de 220V, monofásico, ciclo frio, com filtro lavável, função timer, selo de eficiência energética com
classificação A , Função inverter, com controle remoto sem fio, Gás R410 A.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.784,6200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: P.L.DO B.GUIMARAES-PLB PRODUTOS - ME , pelo melhor lance de R$ 2.694,9600 e a
quantidade de 32 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: P.L.DO B.GUIMARAES-
PLB PRODUTOS - ME, CNPJ/CPF: 13.729.630/0001-43, Melhor lance: R$

2.694,9600

Homologado 06/11/2017
17:11:03

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 12
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo Split HI-WALL, com capacidade de 30.000 BTU/h, , na



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=690270&tipo=t 5/6

cor branca, tensão de 220V, monofásico, ciclo frio, com filtro lavável, função timer e swing, selo de eficiência
energética com classificação A , com controle remoto sem fio.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.408,7500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: G M SANTOS & VASCONCELOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 3.100,0000 e a
quantidade de 40 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: G M SANTOS &
VASCONCELOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 23.331.504/0001-90, Melhor

lance: R$ 3.100,0000

Homologado 06/11/2017
17:11:08

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 13
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo janela, cor predominante: branca, ciclo frio, com filtro
lavável, capacidade de 18.000 BTU S/h, mínimo de duas velocidades de insuflamento de ar, selo de eficiência
energética com classificação no mínimo B , compressor rotativo, monofásico 220V/60 Hz.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.152,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BITTENCOURT E DIAS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.770,9900 e a quantidade de 5
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BITTENCOURT E DIAS
LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.443.949/0001-10, Melhor lance: R$

1.770,9900

Homologado 06/11/2017
17:11:13

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 14
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: Aparelho de Ar Condicionado, tipo janela, cor predominante: branca, ciclo frio, com filtro
lavável, capacidade de 30.000 BTU S/h, mínimo de duas velocidades de insuflamento de ar, selo de eficiência
energética com classificação no mínimo B, termostato regulável, compressor rotativo, monofásico 220V/60 Hz.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.329,7800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TOP DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 3.015,0000 e a
quantidade de 5 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/10/2017
14:42:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TOP DISTRIBUIDORA E
LOGISTICA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 07.671.564/0001-03, Melhor lance: R$

3.015,0000

Homologado 06/11/2017
17:11:18

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO
 
 

Fim do documento



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=690270&tipo=t 6/6


